
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.19 del 26-02-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 199

N. 19 del 26-02-2024

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA (P.O.B.) PER INQUINAMENTO
PUNTUALE LOC. CESTO, ALL'INTERNO DEL PROGETTO DEFINITIVO
DENOMINATO "CASSE DI ESPANSIONE DI FIGLINE CASSA DI
ESPANSIONE DI RESTONE E SISTEMAZIONE DEL RETICOLO
IDRAULICO DI PERTINENZA - STRALCIO N. 2". PRESA D'ATTO
DELLA CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA BONIFICA DI CUI AL
DECRETO REGIONALE N. 782/2024



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.19 del 26-02-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che con Determina del Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e
ambiente n. 13 RG 418 del 20.03.2020, è stato approvato il Progetto Operativo di Bonifica
(P.O.B.) relativamente al Piano di caratterizzazione per inquinamento puntuale Loc. Cesto, ai
sensi dell’art. 242 co. 4 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 1 LR 30/2006;

Considerato che i lavori di bonifica sono effettuati dalla Regione Toscana all’interno del
complesso dei lavori relativi alla realizzazione dell’intervento denominato “Casse di
espansione di Figline – Cassa di espansione Restone e sistemazione del reticolo idraulico di
pertinenza – Stralcio n.2”;

Vista la nota ricevuta da Regione Toscana – Settore Genio Civile Valdarno Superiore, in
data 22.08.2023 prot. 34880 con la quale, a fronte delle evidenze analitiche emerse durante i
primi interventi di bonifica, per il sito in Loc. Cesto, veniva richiesto il rilascio della
certificazione di avvenuta bonifica da parte degli enti competenti;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 782 del 16.01.2024 ricevuto con prot.
3250 del 23.01.2024, con il quale viene adottato il provvedimento di Certificazione di
Avvenuta Bonifica del sito identificato dal codice SISBON FI-1240 denominato “Regione
Toscana Genio Civile Valdarno Superiore – Località Confluenza Cesto-Arno”, e censito al
Catasto del Comune di Figline e Incisa Valdarno al foglio 44 particella 5 come riportato nella
planimetria allegata;

Vista la relazione tecnica predisposta dal Responsabile dell’Istruttoria dott. Agr. Lorenzo
Venturi e allegata alla presente dalla quale si evince che è quindi possibile procedere alla
presa d’atto del provvedimento di Certificazione di Avvenuta Bonifica del sito di cui sopra;

Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto di quanto decretato con atto regionale n.
782/2024;

Rilevato che il provvedimento in oggetto, ai sensi degli artt. 147 bis co. 1, 153 co. 5 e 183 co.
7 del D.Lgs. 267/2000, non comporta impegni di spesa per l’Ente e pertanto si prescinde dal
visto attestante la copertura finanziaria; non necessità inoltre di attestazione di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 aggiornato al D.P.R. n. 81/2023, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Oggetto: PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA (P.O.B.) PER INQUINAMENTO
PUNTUALE LOC. CESTO, ALL'INTERNO DEL PROGETTO DEFINITIVO
DENOMINATO "CASSE DI ESPANSIONE DI FIGLINE CASSA DI
ESPANSIONE DI RESTONE E SISTEMAZIONE DEL RETICOLO
IDRAULICO DI PERTINENZA - STRALCIO N. 2". PRESA D'ATTO
DELLA CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA BONIFICA DI CUI AL
DECRETO REGIONALE N. 782/2024



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.19 del 26-02-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 216 (RG 1686) del
20.12.2023 di conferma dell'incarico di Posizione Organizzativa, dal 1° aprile 2023, di
Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 13, comma 2 del CCNL - Funzioni Locali
2019/2021 del Servizio Pianificazione urbanistica e ambiente all’arch. Angela Rosati, fino al
30.09.2024;

Viste:
• la Delibera Consiliare n. 67 del 19.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 già
approvato con precedente Del. C.C. n. 48 del 28.09.2023;

• la Delibera Consiliare n. 69 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2024-2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2024 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

Visti:
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.Lgs. n. 152/2006;
• la LR Toscana n. 30/2006;
• il DGRT n. 301/2010;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1) di prendere atto, sulla base di quanto riportato in premessa, della Certificazione di
Avvenuta Bonifica del sito identificato dal codice SISBON FI-1240 denominato “Regione
Toscana Genio Civile Valdarno Superiore – Località Confluenza Cesto-Arno” e censito al
Catasto del Comune di Figline e Incisa Valdarno al foglio 44 particella 5, adottata con
Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 782 del 16.01.2024 di cui al Progetto
Operativo di Bonifica (P.O.B.) attinente al Piano di caratterizzazione per inquinamento
puntuale Loc. Cesto, approvato con Determina del Servizio Pianificazione urbanistica e
ambiente n. 13 (R.G. 418) del 20.03.2020;

2) di dare atto che:
• è individuato responsabile dell’istruttoria del presente procedimento, ai sensi della L.

241/90 e ss.mm.ii, il Dott. Agr. Lorenzo Venturi del Servizio Pianificazione Urbanistica
e Ambiente e Responsabile del Procedimento la sottoscritta arch. Angela Rosati;;

• il provvedimento in oggetto, ai sensi degli artt. 147 bis co. 1, 153 co. 5 e 183 co. 7 del
D.Lgs. 267/2000, non comporta impegni di spesa per l’Ente e pertanto si prescinde
dal visto attestante la copertura finanziaria e non necessità di attestazione di
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

• la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici), aggiornato al D.P.R. 81/2023 e del “codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera Giunta Comunale n.
223 del 17/12/2020 aggiornato con Delibera GC n. 295 del 21/12/2023, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura;



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.19 del 26-02-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4

3) di precisare che:
• il provvedimento di cui al Decreto Regione Toscana n. 782/2024 è rilasciato in

relazione all’avvenuto completamento degli interventi di bonifica approvato con
Determina n. 13 (R.G. 418) del 20.03.2020;

• resta in carico al Comune l’adeguamento della cartografia e delle norme tecniche di
attuazione del proprio strumento urbanistico generale, nonché a darne
comunicazione all’Agenzia del Territorio;

4) di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, ai
seguenti Enti:

• Regione Toscana - Settore Genio Civile Valdarno Superiore;
• Città Metropolitana di Firenze;
• A.R.P.A.T. – Dipartimento di Firenze;
• Azienda U.S.L. Toscana Centro;

5) di dare atto che:
• il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in

Amministrazione Trasparente – sezione “Informazioni Ambientali”;
• sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla sezione

del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”;
• il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy di cui al Regolamento

UE 679/2016;
• è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del

Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022;

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 26-02-2024
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


